
Obsah

O autorech
Předmluva.
Poděkování

■■ ■

■

Seznam použitých zkratek

VII
XI

XIII
XXI

Úvod .. ■ ■ ■ ■ D

CAST PRVNI EKONOMICKE PROBLÉMY V DOBE COVID-19
A OPATRENÍ PRO JEJICH ZMIRNENI..............

Kapitola I Dopady pandemie na platební (ne)schopnost 
podnikatelských subjektů v ČR a insolvenční právo ... 9 

1. Úvod ...............................................................................................9
2. Klíčové legislativní změny ve vztahu k podnikatelským 

insolvencím ........................................................................... 10
3. Odklad povinnosti dlužníka podat insolvenční návrh 

a související vliv na neúčinnost právních úkonů ..................13
4. Suspenze práva podat věřitelský insolvenční návrh ....................17
5. Přerušení plnění reorganizačního plánu .......................................19
6. Mimořádné moratorium .............................................................. 20
7. Zhodnocení dopadů krizové legislativy ......................................25
8. Závěr............................................................................................28

Kapitola II Dopady COVID-19 do oblasti insolvencí 
fyzických osob ............................................29

1. Úvod ..............................................................................................29
2. Časový aspekt změn........... ......................................................... 29
3. Změny dopadající na úpadek fyzických osob i na další 

způsoby řešení úpadku ........................................................ 30
4. Změny v oblasti doručování .........................................................30
5. Povinnost podnikající fyzické osoby podat na sebe

insolvenční návrh ......................................................................... 31
5.1 Výjimka z povinnosti podat na sebe insolvenční návrh... 31
5.2 Situace, ve kterých nelze aplikovat výjimku .......................33

6. Opatření ve vztahu k plnění splátkového kalendáře .................... 34
6.1 Specifická úprava plnění splátkového kalendáře .............. 34
6.2 Specifická úprava osvobození dlužníka od placení

pohledávek ..........................................................................37
7. Změny insolvenčního zákona jako takového ...............................37
8 Závěr 38=&CA V CI ■■■■■■■ a a a s a • a a a a a a a a n a o a a a a a a a a a a a a B B a a aoo a ■ • a a a o a ■ ■ UU

Kapitola III Tzv. krizová legislativa (Lex COVID I, II a III)
v oblasti exekučního práva ............................................40

1. Úvod ............................................................................................ 40
2. Krizová opatření a legislativa ve vztahu k výkonu exekuční 

činnosti.................................................................................. 41
2.1 Doporučení a stanoviska .................................................... 42

XV



2.2 Lex COVID I aaaaaaa

2.2.1 Prominutí zmeškání Ihuty ..........................................43
2.2.2 Výkon rozhodnutí (exekuce) prodejem movitých 

a nemovitých věcí .......................................... 43
2.2.3 Soupis a zajištění movitých věcí, tzv. jiný soupis .. 44
2.2.4 Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu .. 45
2.2.5 Odstupné.................................................................. 46
2.2.6 Daňový bonus ..........................................................46
2.2.7 Zvýšení hranice při prodeji nemovité věci ................46

2.3 Lex COVID II........................................................................47
2.4 Lex COVID III ......................................................................47
2.5 Další mimořádná opatření ...................................................48

3. Ústavnost a proporcionalita zákonů Lex COVID I, II a III 
v oblasti exekučního práva ..........................................................49
3.1 Ústavnost krizové legislativy v exekučním právu .............. 49
3.2 Proporcionalita a faktické dopady ..............................51 

/i 76 v >r................................................................................................................................. 554. ..............

Kapitola IV Dopady COVID-19 na leteckou přepravu 
v době pandemie a nyní .......................... 56

1. Úvod ............................................................................................. 56
2. Problematika zájezdů a letecká doprava ..................................... 56
3. Zrušení letu v důsledku pandemie COVID-19 .............................57
4. Opatření bránící rozšiřování onemocnění COVID-19 

v letecké dopravě .................................................................58
5. (Ne)možnost kompenzace újmy na zdraví cestujícího

v případě nákazy onemocněním COVID-19 na palubě 
letadla ...........................................................................................59

6. Zrušení letu v době pandemie ..................................................... 61
7 Závěr 64

CAST DRUHA PROBLÉMY RIZENI A SPRAVY OBCHODNICH 
F v

KORPORACI V DOBE COVID-19.......................

Kapitola V Zastoupení obchodní korporace a dusledky 
jeho překročení v době pandemie ............ 71

1. Úvod .............................................................................................71
2. Obchodní korporace v době epidemie COVID-19 .....................72
3. Zastoupení obchodních korporací po dobu trvání 

mimořádných opatření do účinnosti Lex COVID I (23.4. 2020).. 73
3.1 Zastoupení členem statutárního orgánu ............................73
3.2 Zastoupení osobou pověřenou určitou činností 

při provozu obchodního závodu ...............................76
4. Zastoupení obchodních korporací od 24. 4. 2020 

(účinnosti Lex COVID I) do 30. 6. 2021 ............................. .80
4.1 Zastoupení statutárním orgánem ...................................... 80
4.2 Zastoupení podnikatele osobou pověřenou určitou 

činností při provozu obchodního závodu .................82
5. Závěr............................................................................................84

XVI



Kapitola VI Prodloužení výkonu funkce člena voleneho 
orgánu v době COVID-19.........................85

1. Úvod .....................................................  85
2. Podmínky pro využití zvláštních opatření pro právnické 

osoby  85
2.1 Mimořádné opatření ...........................................................86
2.2 Podstatné znemožnění nebo znesnadnění zasedání 

orgánu právnické osoby  90
3. Časová působnost a délka prodloužení výkonu funkce .............92

3.1 Časová působnost ............................................................ 92
3.2 Skončení prodlouženého funkčního období....................... 94
3.3 Obnovení funkce ................................................................94

4. Nesouhlas s prodloužením .......................................................... 95
5. Odstoupení z výkonu funkce v době pandemie...........................97
6. Závěr............................................................................................. 99

Kapitola VII Možnosti zasedání orgánu obchodních 
korporací v době COVID-19.................100

1. Úvod ............................................................................................100
2. Způsoby konání valných hromad................................................101
3. Valná hromada s využitím technických prostředků....................102

3.1 Rozhodování na valné hromadě společností
s ručením omezeným a akciových společností 
za využití technických prostředků .....................................102

3.2 Podmínky a postup při rozhodování na valné 
hromadě za využití technických prostředků ............103

3.3 Pozvánka na valnou hromadu a její specifika
v případě využití technických prostředků ........................ 105

3.4 Forma hlasování a postup notáře .................................... 105
3.5 Korespondenční hlasování ...............................................106

4. Rozhodování per rollam .............................................................107
4.1 Per rollam a společnost s ručením omezeným ............... 107
4.2 Per rollam a akciová společnost ......................................108
4.3 Perrollam a družstvo ....................................................... 109
4.4 Postup při rozhodování per rollam .................................. 109
4.5 Návrh rozhodnutí.............................................................. 110
4.6 Forma přijetí rozhodnutí....................................................111

5. Otázka projednání a schválení účetní závěrky .......................... 114
6 Závěr 115

v z v r 7V V/

CAST TRETI PRAVNI ZMENY VE FINANCNIM SEKTORU
VDOBE COVID-19......................................................117

Kapitola VIII Úvěrová moratoria v době COVID-19 .......................119
1. Úvod ....................  119
2. Teoretické aspekty úvěrových moratorií .....................................120

2.1 Cíle zákona o úvěrových moratoriích ................................120
2.2 Teoretická dělení úvěrových moratorií............................... 120
2.3 Principy úvěrových moratorií v České republice .............. 122

XVII



2.4 Instrumenty využívané pro úlevy dlužníkům v rámci 
moratoria v České republice...............................................123

3. Jednotlivé instituty zákona o úvěrových moratoriích 
v České republice  125

4. Závěr..........................................................................................130

Kapitola IX Dopady koronavirové pandemie na informační 
povinnosti emitentů cenných papírů přijatých
k obchodování na regulovaném trhu ...........................132

1. Úvod ............................................................................................132
2. Periodické informace ................................................................. 134

2.1 Posunutí termínu pro uveřejnění výroční finanční 
zprávy.......................................................................135

2.2 Zohlednění dopadů epidemie koronaviru ve výročních 
finančních zprávách ................................................ 136

3. Ad hoc informační povinnost a publikace vnitřní informace... 137
3.1 Význam vnitřní informace ................................................138
3.2 Definice vnitřní informace ................................................ 139
3.3 Publikace vnitřní informace a možnost odložit 

uveřejnění ................................................................141
3.4 Uveřejnění vnitřních informací a dopady koronavirové 

epidemie ..................................................................143
3.4.1 Nevyplacení dividendy či odložení její výplaty .... 144
3.4.2 Korekce prognóz .................................................... 144
3.4.3 Nemocnost klíčových zaměstnanců a dopady 

karanténních'opatření...................................145
4. Závěr...........................................................................................145

ČÁST ČTVRTÁ PŘESUN DO DIGITÁLNÍ SPOLEČNOSTI 
A PRÁCE V DOBĚ COVID-19 ....147

Kapitola X Problémové aspekty home office na pozadí 
pandemie COVID-19................................ 149

1. Úvod ..........................................................................................149
2. Režimy home office pohledem zákoníku práce ........................150
3. Místo výkonu práce................................................................... 151
4. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.......................................153
5. Náhrada nákladů při home office.............................................. 154
6. Závěr..........................................................................................156

Kapitola XI Elektronická komunikace a její závaznost
v době pandemie ......................................................... 158

1. Úvod ..........................................................................................158
2. Komunikace při plnění softwarových smluv .............................159
3. Doložka písemných změn .........................................................159
4. Písemnost jednání prostřednictvím aplikace ........................... 161
5. Prokazování autenticity a integrity.............................................163
6. Uchování komunikace .............................................................. 164
7. Oprávnění jednajících ................................................................164

XVIII



Obsah

8. Projektové řízeni......................................................................... 166
9. Závěr...........................................................................................166

ČÁST PÁTÁ
FVP ___A V >А __ x О

SOUDNÍ RIZENI A RESENI SPORU 
v

V DOBE COVID-19........................

Kapitola XII COVID-19 ve světle judikatury soudů ........................ 171
1. Úvod ...........................................................................................171
2. Ústavní soudnictví - přezkum vyhlášení nouzového stavu.... 173
3. Obecný přezkum zákonnosti mimořádných opatření 

správními soudy...................................................................175
3.1 Zákaz školní výuky ...........................................................175
3.2 Omezení obchodu a služeb .............................................178
3.3 Soudní přezkum po přijetí pandemického zákona .......... 179

3.3.1 Testování na COVID-19..........................................179
3.3.2 Provoz obchodu a služeb ...................................... 180
3.3.3 Školní výuka a sport ............................................... 180
3.3.4 Různá další opatření - roušky ............................... 181
3.3.5 Zamítnuté návrhy - testování zaměstnanců, 

antigenní testy ve školách, testy ve
zdravotnických službách, uplatnění protilátek
místo očkování a roušky (respirátory).....................181

3.3.6 Rozsudky v roce 2022 ............................................186
3.3.7 Očkování - povinné či nepovinné? ........................ 188
3.3.8 Recentní rozhodnutí Nejvyššího správního

soudu ......................................................................189
4. Závěr .........................................................................................191

Kapitola XIII Zásada veřejnosti a nezákonnost neveřejného
vyhlašování civilních rozsudků ................................. 193

1. Úvod .......................................................................................... 193
2. Geneze veřejnosti jednání a veřejného vyhlašování 

civilních rozsudků  195
3. Účel veřejnosti jednání a veřejného vyhlašování civilních 

rozsudku ....................................................................................197
4. Zamezení přístupu veřejnosti na vyhlašování civilních 

rozsudků v době pandemie 199
5. Neústavnost a nezákonnost neveřejně vyhlášených 

civilních rozsudků  201
6. Shrnutí ...................................................................................... 202
7. Návrh lepšího řešení ................................................................. 203
8 Závěr 204

Závěr................................................................................ .•.................. 206
Seznam literatury ................................................................................210
Abstract ........................... 225

XIX


